
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE - SEDUC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE AGOSTO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 867028

PORTARIA Nº 455, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/172261, em que 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do  Estado do Pará - IDEFLOR - Bio- solicita a realização 
de concurso público para suprir a necessidade de profi ssionais, 
para reposição de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-200 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR - Bio.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS - SEAD
Membros:
GEISA SIMONE DA SILVA SOUZA LIMA - SEAD
DEBORAH LANTER LAMARÃO - SEAD
LARISSA AMÉRICO REGIS - IDEFLOR-BIO
ANA CLÚADIA CHAVES SIMONETI - IDEFLOR-BIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercicio
Republicada por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial nº 32.950 de 14.08.2015.

Protocolo 867054
PORTARIA Nº 454, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando a solicitação de realização de concurso público 
para suprir a necessidade de profi ssionais, para reposição de seu 
quadro de pessoal da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-199 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Presidente:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
Membros:
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
ROSELEIDE DE SOUSA FERREIRA - SEAD
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES - SUSIPE
SAYDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS - SUSIPE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE AGOSTO 
DE 2015.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
Republicada por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial nº 32.950 de 14.08.2015.

Protocolo 867061

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 121 DE 20 DE  AGOSTO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 170712A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 14 (Quatorze) dias, de 
Licença Saúde no período de 21.07.2015 a 03.08.2015, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ 
FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 5105650/1, ocupante 
da função de Aux. Oper. Gráfi cas A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 866913

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 118, DE 19 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do processo n.º 271/2015, 
que trata da prática de irregularidades contratuais durante a 
execução do Contrato n.º 001/2015, de execução de serviços de 
limpeza e conservação, pela contratada.
Considerando que as irregularidades registradas podem ensejar 
a aplicação de penalidades previstas na lei de licitações e no 
contrato.
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo para apuração de 
possíveis irregularidades praticadas no curso do Contrato n.º 
001/2015, que tem por objeto a execução de serviços de limpeza 
e conservação, pela empresa SERVI-SAN LTDA;
Art. 2o Designar os servidores MARIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO NUNES, matrícula n.º 3151069/1, ROZANE MARIA 
MIRANDA DE SOUZA, matrícula n.º 3151840/1 e VICENTE 
GOMES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3151905/1, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão incumbida de 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do processo em referência; e
Art. 3o Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data de publicação deste ato, para que a Comissão designada 
conclua seus trabalhos, em tudo obedecido o que dispõe a Lei 
n.º 8.666/1993.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 866829

CONTRATO
.

Contrato: 034/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
técnicos de manutenção preventiva, corretiva, com substituição 
de peças e componentes, quando necessário, nos equipamentos 
do Parque Gráfi co.
Valor Total: R$ 38.100,00
Data de Assinatura: 20/08/2015
Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016
Pregão Eletrônico: 020/2015/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.39;
Fonte do Recurso - 0261;
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: CIDNEY APARECIDO RIBEIRO - EIRELI - ME
Endereço: Rua Hernani Lameira n.º 199 - Bairro: Centro
CEP: 68.740-008 - Castanhal/PA
E-mail: licit.brasil@hotmail.com 
Fone: (91) 3083-6265
Fax: (91) 3083-6265
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 866868

FÉRIAS
.

Portaria nº 117 de 19 de agosto de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.09.2015 a 
30.09.2015, com retorno as suas atividades no dia 01.10.2015.

NOME MATRÍCULA    PERÍODO AQUISITIVO
AFONSO DE LIGÓRIO SILVA DA 

TRINDADE 5146259/1 2014/2015

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO 3150674/1 2014/2015
ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2014/2015

ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA 3150640/1 2014/2015
EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2014/2015

JOEL FRANCELINO DE MELO 5013682/1 2014/2015
JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2014/2015

LUCINÉIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2014/2015
MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1 2014/2015

REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2014/2015
TANIA MARIA MENDONÇA SOARES 3151883/1 2014/2015

VILMA SOARES 3151891/1 2014/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 866921

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 119 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10 
- 2015;
RESOLVE:
Constituir uma Comissão de Avaliação do 8º Concurso Servidor 
Nota 10 - 2015, do Governo do Estado do Pará, no âmbito da 
Autarquia, constituída pelos servidores MANOEL ALVES DE MELO 
FILHO, matrícula nº 54187798/3; MARLUCE DO SOCORRO 
MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5214548/2; MÁRIO 
FERREIRA ALCANTARA, matrícula nº 5392381/4; MARINALDO 
MORAES DA SILVA, matrícula nº 54188402/3, incumbida de 
avaliar e escolher o Servidor Nota 10 - 2015, da Imprensa Ofi cial 
do Estado, com base no regulamento do citado concurso.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 866831

PORTARIA N.º 120 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando a avaliação da Comissão designada pela Portaria 
nº 142.1, de 08 de Agosto de 2015;
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão de Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor, NILTON NUNES DIAS, matrícula nº 5051347/2, 
ocupante do cargo de Ativ. Gráfi cas A, como representante desta 
Imprensa Ofi cial do Estado, no 8º Concurso Servidor Nota 10-
2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 866835

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 273 de 21 de agosto de 2015
CONCEDER, a servidora SÔNIA DO SOCORRO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula Nº 57192859/2, Técnico de Enfermagem, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/08 a 
15/09/2015, devendo retornar ao serviço no dia 16/09/2015.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 17 de 
agosto de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício              

Protocolo 866967

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 272 de 21 de agosto de 2015
CONCEDER, a servidora ADRIANA VILHENA NÓBREGA, matrícula 
Nº 57188292/3, Técnico de Enfermagem, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 31/07/2015 a 
28/09/2015, devendo retornar ao serviço no dia 29/09/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
julho de 2015.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretor Administrativo e Financeiro
Em exercício              

Protocolo 866988


